NOTES. (1) Aoste. (2) Estrouble ou Etrouble au pied du S^t Bernard.—K.
 (3) Ces guides portent encore de nos jours le nom de *marronniers*. PERTZ.
 (4) Saint-Remy. — K.

quosdam contritos inutiles redderent. Sub hac jugi morte aliquot dies in infausta villula illa fecerunt. Tunc sponte applicantes se peregrinis montis marones^a, gravem indicunt eis mercedem, ut temptatam viam aperirent, pedites peregrini eis sequerentur, equi post illos, sicque trita via planaretur dominis qui delicates retro venirent. Itaque marones capitibus propter nimium frigus filtro pilleatis, manibus villose cyrothecatis, pedibus coturnis munitis atque subtus a planta ferreis aculeis propter lubricam glaciem armatis, hastas longas ad palpandam sub alta nive viam in manibus ferentes, solitam audenter ingressi sunt viam. Summum mane erat, atque cum summo timore et tremore sancta mysteria peregrini celebrantes atque sumentes, ad instantis mortis ingressum se preparabant. Certabant, quis eorum prior sacerdoti confessionem suam dare posset, et cum unus non sufficeret, passim per æcclesiam invicem sibi sua peccata confitebantur. Cumque hæc in æcclesia cum summa devotione agerentur, perccepit per plateam luctuosissimus luctus; nam marones per ordinem de villa egressos subito lapsus rupibus instar montis densissimus nivis globus decem involvit, et usque ad inferni locum visus est extulisse. Qui hujus infausti mysterii aliquando conscii fuerant, precipiti cursu ad hunc homicidam locum^a velocissime ruerant, et effossos marones, alios exanimes in contis referebant, alios semivivos, alios contritis ossibus in manibus trahebant, illa maritum, illa fratrem, ille et ille illum et illum se amisisse^b clamitabant. Tam horribili occurso^c peregrini, exeuntes de æcclesia, exterriti paululum hesitaverunt, et idem timentes sibi futurum, quantocius Restopolim refugerunt. De

VARIANTES. ^a lacum B. ^b amavisse B. ^c cursu B.

difficultate viæ nulla ut prius questio , plana videbatur eis pro
 6janv. effugiendo mortis periculo. Ibi acta epyphania Domini , et ex-
 pectato sereno aere , conductis maronibus mortiferam villulam
 repetunt , et timore mortis pedibus velocitatem prebente , die
 illa usque ad medium montis modo reptando , modo ruendo ,
 vix tandem perveniunt. Sequenti die , recepto aliquantulum
 spiritu , prophana Jovis sacra effugiunt , et ad patriam solum
 tendentes sine gravi difficultate perveniunt. Sed abbas non ita.
 Nam cum propter asperitatem hyemis et difficultatem itineris ,
 tum propter incommoditatem corporis contractis dietis , lento
 vestigio est eos subsecutus , sed usque in patriam non assecu-
 tus. Quapropter cum parvo comitatu transisset Bisuntium (1),
 civitatem metropolitanam Burgundiæ , a maligno tyranno ex-
 ceptus est insidiis altera die , atque per jugosa et saltuosa de-
 via fatigabiliter diductus et distractus tribus diebus , demum
 spoliatus necessariis , in itinere permissus est abire.